ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре ФИО25., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАО г. Краснодара ФИО15,

защитника – адвоката ФИО24 (удостоверение №, ордер №),

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, со средним специальным образованием, неженатого, иждивенцев не имеющего, работающего в должности менеджера по продаже автозапчастей у ИП «ФИО16», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый в марте 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в г. Краснодаре, имея умысел на совершение преступления, связанный с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в том числе, в крупном размере, из личной корыстной заинтересованности, желая улучшить своё материальное положение, преследуя цель незаконного обогащения и получения систематической прибыли, с целью извлечения материальной выгоды от совершения данного преступления, осознавая общественно–опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая того, разработал преступный план, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующего вещества – прегабалина, в крупном размере, на территории г. Краснодара. Во исполнения своего преступного умысла ФИО2 должен был посредством Глобальной Сети Интернет незаконно приобрести, после чего, расфасовать и хранить сильнодействующее вещество в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта и осуществлять непосредственный сбыт сильнодействующего вещества потенциальным приобретателям неустановленным следствием способом.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, подсудимый, при неустановленных обстоятельствах, посредством почтового отправления (более точный способ следствием не установлен), незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица сильнодействующее вещество - прегабалин, включенный в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», общей массой 1320 грамм, в крупном размере, которое незаконно хранил при себе, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Краснодара непосредственным приобретателям, в целях получения материальной выгоды. Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, в непосредственной близости к строению №, расположенному по 

<

адрес> в г. Краснодаре, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, после чего, в ходе его личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в этот же день, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут по указанному адресу, в присутствии понятых, в картонных коробках и полиэтиленовых пакетах, находящихся при подсудимом, были обнаружены и изъяты 3000 капсул, содержащих порошкообразное вещество, общей массой 1320 грамм, которое, согласно заключениям эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, №-э от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", в соответствии с которым, образует крупный размер вышеуказанного сильнодействующего вещества.

Указанное, приобретенное сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 1 320, 00 грамм, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил при себе, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый признал вину в совершении инкриминируемого ему деяния, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, где он показал, что сильнодействующие вещества употреблял в 2017 году, примерно, точно он не помнит, в основном только лирику, алкоголь также периодически употребляет, другие виды наркотиков также не употребляет и не пробовал. Примерно, в первых числах марта 2023 года, точно он не помнит, он захотел приобрести лекарственный препарат «Лирика» для собственного употребления, так как, этот препарат помогает ему от болей в ногах, он увлекается футболом, а так как рецепт на данный препарат у него отсутствовал, то он, в мессенджере «Телеграмм», установленном в его мобильном телефоне модели «Apple Iphone 13 Pro Max» с сим-картой сотового оператора «МТС» с номером №, (сотового оператора он поменял около двух лет назад на «Мегафон»), ввел поисковый запрос «Лирика», где высветился ряд ник-неймов, среди них высветился магазин - бот @PBBL_BEST_bot, перейдя на который, он, следуя указаниям бота, приобрел «Лирику» в количестве около 300 штук по сто рублей за капсулу, оплатив 30 000 рублей на счет онлайн переводом, номер счета он не помнит, счет также высветился в телефоне. Эта «Лирика» была доставлена почтовым отправлением на его имя из 

<

адрес>, которую он получал в почтовом отделении по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, предъявив свой паспорт. Посылка была в коробке, в пакете, об этом он рассказал своим знакомым. Далее, так как, он испытывал финансовые трудности, а его знакомые начали обращаться к нему с просьбой о приобретении «Лирики». Приблизительно в это же время, в марте 2023 года, точного времени он не помнит, он решил немного подзаработать и начал заказывать «Лирику» в больших объемах, «Лирика» также доставлялась почтовыми отправлениями через «Почту России» на его имя в почтовое отделение, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Полученную «Лирику» он продавал оптом среди своих знакомых, в настоящее время их имена называть не желает, так как, давно не общается и не помнит. Денежные средства он получал наличными, иногда на банковскую карту Сбербанк или Тинькофф, которые оформлены на его имя. С целью сокрытия места приобретения, им «Лирики», он также заказывал пустые капсулы для пересыпания сухого вещества в них, так как, на получаемых им капсулах имелось обозначение [PBBL], что могло осведомить покупателей о месте приобретения им «Лирики» и те бы сами заказывали ее в этом боте и он бы ничего не заработал. В первых числах мая 2023 года, более точную дату он не помнит, в вышеуказанном боте он заказал новую партию «Лирики» на сумму 30 000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ проверил трэк-номер посылки в приложении «Почта России», установленном в его мобильном телефоне, где отобразилось, что посылка находится в почтовом отделении по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. После этого, он проехал к данному почтовому отделению на находящемся у него в пользовании автомобиле ВАЗ 2114, г.р.з. 

<

данные изъяты>. Эта машина находится в собственности его бабушки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая, насколько он помнит, проживает на 

<

адрес> в г. Краснодаре, точного адресв он не помнит. Далее, подъехав к почтовому отделению, он припарковал автомобиль возле здания, прошел в почтовое отделение, где назвал свою фамилию оператору, та сказала, что на его имя две посылки, после чего, на его мобильный телефон с абонентским номером +№, зарегистрированным на его имя, пришло сообщение с кодом, назвав который, оператор передала ему посылки, а именно полиэтиленовый пакет и картонную коробку. Когда он вышел из почтового отделения, времени было примерно уже около 16:10, точного времени он не помнит, к нему подошли мужчины в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что в отношении него имеются подозрения в нахождении в наркотическом опьянении и хранении запрещенных веществ, в связи с чем, будет проведен его личный досмотр, на что он согласился. Затем, были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых ему провели личный досмотр, перед проведением досмотра ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего, в присутствии понятых, ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, либо добытые преступным путем, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее, в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты - один фирменный полиэтиленовый пакет с маркировкой «Почта России», внутри которого находилось два полиэтиленовых пакета с маркировкой «Почта России», в одном из которых находилось три полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, во втором пакете находилось пять полиэтиленовых пакетов, в каждом из которых находилось множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, далее, во второй посылке в картонной коробке, были обнаружены и изъяты шесть полимерных пакетов с застежкой зип-лок, в трех из которых было множество пустых капсул черного цвета, а также множество пустых капсул трех красного цвета. После этого, в сумке черного цвета, надетой на нем через плечо были обнаружены и изъяты две банковские карты на его имя, а в заднем правом кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на нем, обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон Iphone 13 PRO МАХ в корпусе синего цвета. Все изъятые предметы, в присутствии понятых, при нем были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязали нитями, свободные концы нитей оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, на бирках, он, участвующие лица и понятые поставили свои подписи. В ходе беседы, после проведения личного досмотра, он пояснил сотрудникам полиции, что он прибыл на почту на автомобиле 

<

данные изъяты> регион, после чего, сотрудники полиции предложили провести досмотр данного автомобиля, на что он согласился. В ходе досмотра автомобиля, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты шесть банковских карт на его имя, которые были упакованы аналогичным способом, о чем был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, он, понятые и участвующие лица поставили свои подписи. Далее, с его письменного согласия был проведен осмотр его жилища по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем также был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, он и участвующие лица поставили свои подписи. Хочет также добавить, что никакого давления и воздействия сотрудниками полиции на его не оказывалось. Вину свою он признает полностью в незаконных приобретении, хранении в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, искренне чистосердечно раскаивается. Хочет добавить, что все банковские карточки принадлежат ему и оформлены на его имя, люди, которые приобретали у него лирику его знакомыми не являются, как их найти он не знает. «Лирику» он в настоящее время не употребляет и не продает, ведет здоровый образ жизни.

Подсудимый подтвердил достоверность показаний, данных им в ходе предварительного следствия.

Суд находит вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, полностью установленной и доказанной совокупностью доказательств, исследованных судом.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены, данные а ходе производства предварительного расследования показания, не явившихся в судебное заседание, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, 

Свидетель Свидетель №3 показал, что в органах внутренних дел он служит с 2022 года, в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Краснодару с ноября 2022 года. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений, профилактика совершения административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, около 16 часов 30 минут, точного времени он не помнит, он по служебной необходимости, находился в районе 

<

адрес> в г. Краснодаре, совместно с младшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, сержантом полиции Свидетель №4 и старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, майором полиции Свидетель №5 В ходе чего, на участке местности, расположенном в непосредственной близости от строения № по 

<

адрес> в г. Краснодаре ими был замечен подозрительный молодой мужчина, который постоянно оглядывался по сторонам, вел себя взволнованно, его поведение не соответствовало обстановке. Имелись достаточные основания полагать, что подозрительный мужчина находится в состоянии наркотического опьянения. Они направились к вышеуказанному подозрительному мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили этого подозрительного мужчину предъявить документы, удостоверяющие личность, а также предложили пройти медицинское освидетельствование, направленное на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. Подозрительный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, №, 

<

адрес>. Далее, из числа мимо проходящих граждан, были приглашены двое мужчин для участия в проведении личного досмотра в качестве понятых. Затем, личный досмотр проводил сотрудник полиции Свидетель №5, в присутствии понятых, приглашенных для участия. Личный досмотр проводился около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в г. Краснодаре. После этого, в присутствии понятых, подозрительный мужчина представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Далее, сотрудник полиции Свидетель №5 разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также огласил права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации, после чего, предложил ФИО2, в присутствии понятых, выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются. ФИО2 заявил, что ничего такого при нем нет, и что против проведения личного досмотра тот не возражает. ФИО2 был одет в футболку чёрного цвета, джинсовые брюки черного цвета, при себе имел черную сумку, которая была надета через плечо, а также полиэтиленовый пакет и картонную коробку в руках. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, в пакетах и картонной коробке, находящихся у ФИО2 в руках, в его присутствии, а также в присутствии понятых и участвующих лиц, внутри картонной коробки с нанесенным обозначением «Ship to»: ФИО2, были обнаружены три полимерных пакета с застежкой зип-лок с находящимися в каждом из них множеством пустых капсул красного цвета и три полимерных пакета с застежкой зип-лок с находящимися в каждом из них множеством пустых капсул черного цвета. В полиэтиленовом пакете, маркированным фирменным обозначением «Почта России» с рукописной записью «ФИО2» была обнаружена картонная коробка, в которой находились два полимерных пакета «Почта России», в одном из пакетов находились три полимерных пакета, в каждом из которых находилось множество капсул красно-желтого цвета с надписью [PBBL], во втором фирменном пакете «Почта России» обнаружены 5 (пять) полимерных пакетов, в каждом из которых находилось множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра, в сумке черного цвета, надетой через плечо ФИО2, в его присутствии, в присутствии понятых, а также участвующих лиц, были обнаружены две банковские карты Сбербанк и TINKOFF на имя ФИО26, номеров он уже не помнит, а в заднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2, в его присутствии, в присутствии понятых, а также участвующих лиц, был обнаружен мобильный телефон «Iphone 13 Pro Maх», в корпусе синего цвета. По поводу обнаруженных капсул с веществами, ФИО2, в присутствии понятых и всех участвующих лиц, стал пояснять, что пояснял, что в капсулах сильнодействующие вещества - лирика, которые тот приобретал через Интернет, после чего, продавал за деньги, хотел подзаработать денежные средства для жизни, также, ФИО2 пояснял, что и сам употребляет эту лирику. После чего, сотрудником полиции Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие лица, понятые и ФИО2 поставили свои подписи. Далее, картонная коробка с шестью полимерными пакетами с застежкой зип-лок, в трех из которых находятся пустые капсулы красного цвета, в его присутствии, в присутствии понятых, а также всех участвующих лиц, были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он, понятые, участвующие лица и ФИО2 поставили свои подписи. Обнаруженный в ходе личного досмотра полимерный пакет с фирменной маркировкой «Почта России» с находящейся внутри картонной коробкой, внутри которой находятся два полимерных пакета с маркировкой «Почта России», в одном из которых находятся три полимерных пакета, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, а во втором находится пять пакетов полимерных, в каждом из которых находится, пять полимерных пакетов, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, в его присутствии, в присутствии понятых, а также всех участвующих лиц, были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он, понятые, участвующие лица и ФИО2 поставили свои подписи. Обнаруженные у ФИО2 банковские карты и мобильный телефон в его присутствии, в присутствии понятых и участвующих лиц, были упакованы аналогичным способом, о чем был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, он, понятые, ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. Хочет также пояснить, что никакого воздействия и давления на ФИО2 не оказывалось. По видимым признакам никаких повреждений на ФИО2 никто не заметил. ФИО2 пояснял, что хотел заработать денег для себя. Никакого воздействия и давления на ФИО2 не оказывалось. По видимым признакам никаких повреждений на ФИО2 он не заметил. После чего, возникла необходимость в проведении досмотра транспортного средства ФИО2, так как имелись основания полагать, что в автомобиле также хранятся предметы и запрещенные к обороту в РФ вещества, подлежащие изъятию. ФИО2 представил заявление с содержанием того, что не против досмотра автомобиля модели 2114, государственный регистрационной знак 

<

данные изъяты> регион, который находится в его пользовании. Далее, перед проведением досмотра транспортного средства ФИО2 сотрудник полиции Свидетель №5 пояснил всем присутствующим лицам, ему, понятым и ФИО2, что необходимо досмотреть автомобиль, затем всем участвующим лицам, ему, понятым и ФИО2, сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения досмотра транспортного средства, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. После чего, сотрудник полиции, в его присутствии, а также в присутствии понятых, предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет и против досмотра транспортного средства не возражает, так как давал своё письменное согласие. После этого, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В ходе проведения досмотра транспортного средства, в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО2, а также всех участвующих лиц, были обнаружены и изъяты: спереди справа, в бордачке - 6 (шесть) банковских карт: Сбербанк, Тинькофф, Совкомбанк, Альфа Банк, Альфа Банк, номеров он уже не помнит. Обнаруженные и изъятые банковские карты, в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО2 и всех участвующих лиц, были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на бирке он, понятые, ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых банковских карт ФИО2 пояснил, что изъятые банковские карты принадлежат ему, на них приходили денежные средства от продажи лирики. В ходе проведения досмотра транспортного средства сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, он, понятые, ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра транспортного средства применялись средства фотофиксации. ФИО2 также был доставлен для медицинского освидетельствования. Все материалы были зарегистрированы в КУСП. 

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, являющиеся сотрудниками полиции, на предварительном следствии дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17

Свидетель Свидетель №1 показал, что к правоохранительным органам он никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у него тоже нет. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, около 16 часов 40 минут, точного времени он не помнит, он находился в районе 

<

адрес> г. Краснодара, шел по улице в сторону остановки общественного транспорта. Подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, так как у него было свободное время, сотрудникам полиции было неудобно отказывать, он решил согласиться принять участие в качестве понятого, ему было интересно. С сотрудником полиции также находился другой мужчина, как ему пояснили сотрудники полиции, этот мужчина также приглашен для участия в качестве понятого. Далее, он и второй понятой проследовали с сотрудниками полиции к дому №, расположенному по 

<

адрес> в г. Краснодаре. Около этого дома он увидел ранее ему незнакомого молодого человека, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес> в городе Краснодаре, точного адреса он не помнит. Он помнит, что ФИО2 был одет в футболку чёрного цвета, джинсовые брюки черного цвета, при нем имел черную сумку, которая была надета через плечо, а также полиэтиленовый пакет и картонная коробка в руках. После этого, сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО2, затем ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После этого, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. В ходе проведения осмотра пакета и картонной коробки, находящихся у ФИО2 в руках, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и участвующих лиц, внутри картонной коробки с нанесенным обозначением «Ship to»: ФИО2, обнаружены три полимерных пакета с застежкой зип-лок с находящимися в каждом из них множеством пустых капсул красного цвета и три полимерных пакета с застежкой зип-лок с находящимися в каждом из них множеством пустых капсул черного цвета. В полиэтиленовом пакете, маркированным фирменным обозначением «Почта России» с рукописной записью «ФИО2» обнаружена картонная коробка, в которой находится два полимерных пакета «Почта России», в одном из пакетов находятся три полимерных пакета, в каждом из которых находится множество капсул красно-желтого цвета с надписью [PBBL], во втором фирменном пакете «Почта России» обнаружены 5 (пять) полимерных пакетов, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра, в сумке черного цвета, надетой через плечо ФИО2, в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также участвующих лиц, были обнаружены две банковские карты Сбербанк и TINKOFF на имя ФИО27, номеров он уже не помнит, а в заднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2, в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также участвующих лиц, был обнаружен мобильный телефон «Iphone 13 Pro Maх», в корпусе синего цвета. Далее, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие лица, он, второй понятой, а также ФИО2 поставили свои подписи. После этого обнаруженные у ФИО2 картонная коробка с шестью полимерными пакетами с застежкой зип-лок, в трех из которых находятся пустые капсулы красного цвета, в его присутствии, в присутствии второго, а также всех участвующих лиц, были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он, второй понятой, участвующие лица и ФИО2 поставили свои подписи. Обнаруженный в ходе личного досмотра полимерный пакет с фирменной маркировкой «Почта России» с находящейся внутри картонной коробкой, внутри которой находятся два полимерных пакета с маркировкой «Почта России», в одном из которых находятся три полимерных пакета, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, а во втором находится пять пакетов полимерных, в каждом из которых находится, пять полимерных пакетов, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, в его присутствии, в присутствии второго, а также всех участвующих лиц, были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он, второй понятой, участвующие лица и ФИО2 поставили свои подписи. Обнаруженные банковские карты в его присутствии, в присутствии второго понятого и участвующих лиц, были упакованы аналогичным способом. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, он, второй понятой, а также ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, пояснял, что в капсулах сильнодействующие вещества, которые тот приобретал через Интернет, после чего, продавал за деньги, хотел подзаработать денежные средства для жизни, также, ФИО2 пояснял что и сам употребляет наркотические средства. Никакого воздействия и давления на ФИО2 не оказывалось. По видимым признакам никаких повреждений на ФИО2 он не заметил. После чего, сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства ФИО2, так как у него было свободное время, то он решил согласиться, для участия в качестве понятого пригласили также и другого мужчину, на что тот также согласился. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо досмотреть автомобиль ФИО2 модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационной знак 

<

***> регион, в целях возможного изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ. Далее, перед проведением досмотра транспортного средства ФИО2 сотрудник полиции пояснил всем присутствующим лицам, ему, второму понятому и ФИО2, что необходимо досмотреть автомобиль ФИО2, затем всем участвующим лицам, ему, второму понятому и ФИО2, сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения досмотра транспортного средства, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Затем, сотрудник полиции, в его присутствии, а также в присутствии понятых, предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет и против досмотра транспортного средства не возражает, так как давал своё письменное согласие. После этого, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В ходе проведения досмотра транспортного средства, в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО2, а также всех участвующих лиц, были обнаружены и изъяты: спереди справа, в бордачке - 6 (шесть) банковских карт: Сбербанк, Тинькофф, Совкомбанк, Альфа Банк, Альфа Банк, номеров он уже не помнит. Обнаруженные и изъятые банковские карты, в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО2 и всех участвующих лиц, были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на бирке он, второй понятой, ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых банковских карт ФИО2 пояснил, что изъятые банковские карты принадлежат ему, на них приходили денежные средства от продажи лирики. В ходе проведения досмотра транспортного средства сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, он, второй понятой, ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Свидетель ФИО1 С.А., принимавший участие, в качестве второго понятого, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Вина подсудимого подтверждается, также, следующими письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество белого цвета в 3000 капсулах из восьми полимерных пакетов, общей массой 1320,00г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, и представленное на экспертное исследование по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Отнесение представленных объектов к лекарственным препаратам и, соответственно, к лекарственным формам, определение фармакологической активности компонентов, содержащихся в них, не входит в компетенцию эксперта, имеющего экспертную специальность «исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров». Определить количественное содержание сильнодействующего вещества "прегабалин" в составе исследуемых веществ не представляется возможным по причине отсутствия в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю стандартного образца вышеуказанного сильнодействующего вещества;

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета в 2845 капсулах из восьми полимерных пакетах, общей массой 1251,80 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Отнесение представленных объектов к лекарственным препаратам и, соответственно, к лекарственным формам, определение фармакологической активности компонентов, содержащихся в них, не входит в компетенцию эксперта, имеющего экспертную специальность «исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров». Определить количественное содержание сильнодействующего вещества "прегабалин" в составе исследуемых веществ не представляется возможным по причине отсутствия в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю стандартного образца вышеуказанного сильнодействующего вещества;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ - в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2

- материалами процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, - в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены - 3000 капсул - с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое содержит в своём составе сильнодействующее вещество - прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, первоначальной общей массой 1320, 00 грамм, в картонной коробке, изъятые в ходе проведения личного досмотра, изъятия вещей и документов у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой с пояснительной надписью, а также оттиском печати «Экспертно-криминалистический отдел УМВД России по г. Краснодару, для экспертиз и исследований №» и подписями эксперта, коробка с пустыми капсулами. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые в ходе проведения личного досмотра и досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – банковские карты - АО «Альфа-Банк» ФИО29, номер – № 07/24 – MOIP, АО «Альфа-Банк» ФИО30, номер – № 04/24 – MOIP, АО «Альфа-Банк» ФИО32, номер – № 03/23 – MOIP, «Тинькофф Банк» ФИО31, номер – № 10/30, ПАО «Сбербанк» ФИО28, номер – № 03/22 – 8619/0151 R, ПАО «Совкомбанк» HALVA CARD, номер – № 08/25, АО «Тинькофф Банк» ФИО46 номер – № 11/29, ПАО «Сбербанк» ФИО33, номер – № 03/24 – 8619/0095 R, - упакованные в фрагмент бумаги белого цвета, мобильный телефон модели «Apple Iphone 13 PRO MAX» в корпусе голубого цвета, в чехле черного цвета, IMEI: №. В мобильном телефоне, на рабочем столе имеются приложения: «Фото», «Камера», «Заметки», «QIWI», «Альфа Банк», «Сбербанк», «Telegram». В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что дата и время соответствуют действительности. В ходе осмотра приложения «Заметки» обнаружена информация следующего содержания: от ДД.ММ.ГГГГ, указанное время 13:36 – Деньги клиентов и мои ФИО3 20 000 ФИО35 41 360, 29 Водяной, Мне должны !!! ФИО36 5 000 Испанец 115 000 Испанец 10 000 ФИО34, У пекиша 390 000. От ДД.ММ.ГГГГ – Fuckbet 300403. От ДД.ММ.ГГГГ Luckycool 20081997 Nekit Магаз hhttps://btchood.ru Lucky P37rb8xrvf. Киви 99259771372. 3AvQw718nrUAJfD4xenQ8oKAa7uTBraHP8. От ДД.ММ.ГГГГ – Размеры ФИО45 размер m 20 номер оплатил ФИО37 52 2 шт № ФИО42 52 № М. 17 номер, ФИО38 17 номер размер m Оплатил ФИО12 21 номер размер xl Оплатил ФИО8 11 номер размер m оплатил. От ДД.ММ.ГГГГ PRIDE ФИО2 ФИО4 ФИО6 ФИО5 ФИО39. ФИО40 ФИО41 ФИО43 ФИО8 ФИО44 ФИО9. В приложении «Альфа-Банк» лента уведомлений скрыта, в приложении «Сбербанк» лента уведомлений также скрыта. Все изъятые у ФИО2 предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов и документов, осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены предоставленные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, а также осмотрен диск, содержащий аудио-видео-файл; 

- результатами оперативно-розыскных мероприятий, произведенных силами отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Краснодару, в соответствии с требованиями закона «Об ОРД», а именно:

- постановлением № о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, составленное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого, в соответствии со ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности», в результате проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Краснодару комплекса оперативно-розыскных мероприятий. Материалы, полученные в ходе комплекса проведенных оперативного-розыскных мероприятий направлены в ОРП на ОТ УВД СУ УМВД России по городу Краснодару, для приобщения к уголовному делу, - МНИ №, с файлом 01_06_2023_11_03_20-01_06_2023_1 l_33_10.avi, 640МБ; - стенограммой на 9 л.; 

- постановлением № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, составленное ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в ОНК поступила информация о том, что гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории города Краснодара занимается сбытом сильнодействующих веществ. Проведенными ОРМ установлено, что ФИО2 осуществляет деятельность, связанную с незаконным приобретением, хранением и сбытом сильнодействующих веществ на территории г. Краснодара, рассекречен и снят ограничительный гриф со следующих материалов оперативно-розыскных мероприятий и информационных носителей: МНИ №с от ДД.ММ.ГГГГ;

- стенограммой комплекса ОТМ: «НАЗ, НВД», проведенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ;

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Краснодару майора полиции ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: один фирменный полиэтиленовый пакет с маркировкой «Почта России», внутри которого находилось два полиэтиленовых пакета с маркировкой «Почта России», в одном из которых находилось три полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, во втором пакете находилось пять полиэтиленовых пакетов, в каждом из которых находилось множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, порошкообразное вещество белого цвета в 3000 капсулах из восьми полимерных пакетов, общей массой 1320,00г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г №. Таким образом, в деянии гражданина ФИО2 усматривается состав преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ;

- рапортом старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Краснодару, майора ФИО18 от 15.05. 2023, согласно которому, Свидетель №5 совместно с о/у Свидетель №3 и о/у Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 10 минут, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, который вел себя подозрительно, озирался по сторонам, зрачки которого были расширены. Подойдя к ФИО2, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде и попросив предъявить документы, удостоверяющие личность, он разнервничался, на что ему было предложено провести его личный досмотр, так как в руках у него находился полимерный пакет с маркировкой «Почта России» и картонная коробка. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 и понятым были разъяснены права и обязанности, после чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, либо добытые преступным путем, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: один фирменный полиэтиленовый пакет с маркировкой «Почта России», внутри которого находилось два полиэтиленовых пакета с маркировкой «Почта России», в одном из которых находилось три полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, во втором пакете находилось пять полиэтиленовых пакетов, в каждом из которых находилось множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, далее, во второй посылке, в картонной коробке было обнаружено и изъято шесть полимерных пакетов с застежкой зип-лок, в трех из которых было множество пустых капсул черного цвета, а также множество пустых капсул красного цвета. Далее, в сумке черного цвета, надетой на ФИО2, через плечо, были обнаружены и изъяты две банковские карты на его имя, а в заднем правом кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят мобильный телефон Iphone 13 PRO МАХ в корпусе синего цвета. Все изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы нити оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, па которых расписался ФИО2, понятые и участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что прибыл на почту на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> регион, после чего, ФИО2 предложили провести досмотр данного автомобиля, на что он согласился. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято шесть банковских карт на имя ФИО2, которые были упакованы аналогичным способом;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, майором полиции Свидетель №5, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личный досмотр проводился около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре. На момент проведения личного досмотра ФИО2 был одет в футболку черного цвета, джинсовые брюки черного цвета, при себе находилась черная сумка через плечо. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, в руках у ФИО2 обнаружена картонная коробка и полиэтиленовый пакет. Внутри картонной коробки с нанесенным обозначением «Ship to»: ФИО2, обнаружены три полимерных пакета с застежкой зип-лок с находящимися в каждом из них множеством пустых капсул красного цвета и три полимерных пакета с застежкой зип-лок с находящимися в каждом из них множеством пустых капсул черного цвета. В полиэтиленовом пакете, маркированным фирменным обозначением «Почта России» с рукописной записью «ФИО2» обнаружена картонная коробка, в которой находится два полимерных пакета «Почта России», в одном из пакетов находятся три полимерных пакета, в каждом из которых находится множество капсул красно-желтого цвета с надписью [PBBL], далее, приложение №, во втором фирменном пакете «Почта России» обнаружены 5 (пять) полимерных пакетов, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой. В сумке черного цвета, надетой через плечо ФИО2, обнаружены две банковские карты: 1)Сбербанк № на имя ФИО47, 2) TINKOFF Black № на имя Nikita Cherkasov. В заднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2, обнаружен мобильный телефон «Iphone 13 Pro Maх», в корпусе синего цвета. По поводу обнаруженных в ходе проведения личного досмотра предметов, ФИО2, в присутствии понятых, пояснил, что это психотропное вещество (прегабалин) лирика, принадлежит ему;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 20 минут, старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, майором полиции Свидетель №5, в присутствии понятых, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в г. Краснодаре, произведено изъятие у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 картонная коробка с шестью полимерными пакетами с застежкой зип-лок, в трех из которых находятся пустые капсулы красного цвета, изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались понятые и участвующие лица. Обнаруженный в ходе личного досмотра полимерный пакет с фирменной маркировкой «Почта России» с находящейся внутри картонной коробкой, внутри которой находятся два полимерных пакета с маркировкой «Почта России», в одном из которых находятся три полимерных пакета, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, а во втором находится пять пакетов полимерных, в каждом из которых находится, приложение№, пять полимерных пакетов, в каждом из которых находится множество капсул желто-красного цвета с надписью [PBBL] на каждой, который был изъят и упакован аналогичным способом. Обнаруженные банковские карты изъяты и упакованы аналогичным способом. Обнаруженный у ФИО2 мобильный телефон «Iphone 13 Pro Maх» изъят и упакован аналогичным способом;

- протоколом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 47 минут до 17 часов 59 минут, старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, майором полиции Свидетель №5, в присутствии понятых, с участием оперуполномоченных ОНК Свидетель №4 и Свидетель №3, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> был проведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак О 

<

данные изъяты> регион. В ходе проведения досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято: спереди справа, в бордачке обнаружены и изъяты 6 (шесть) банковских карт: 1) Сбербанк №, 2) Тинькофф №, 3) Совкомбанк 

<

данные изъяты> 4) Альфа Банк 

<

данные изъяты>, 6) Альфа Банк №. Обнаруженные и изъятые банковские карты упаковываются в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом. По поводу обнаруженных и изъятых банковских карт ФИО2 пояснил, что изъятые банковские карты принадлежат ему;

- выписками движения денежных средств по банковским картам АО «Альфа Банк» и банковской карте ПАО «Сбербанк», изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе проведения личного досмотра, изъятия вещей и документов, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, №.

Доказательства, исследованные судом, согласуются между собой, являются допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, нарушений норм УПК РФ, влекущих за собой признание доказательств недопустимыми не установлено. 

Оценив представленные стороной обвинения и исследованные доказательства, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд кладет их в основу обвинительного приговора, и считает доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме.

У суда не вызывают сомнений показания свидетелей, так как, они не противоречат обстоятельствам подробно приведенным в обвинительном заключении с которым согласился подсудимый. Кроме того, данные показания согласуются с исследованными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Действия ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы правильно по ч. 3 ст. 234 УК РФ, так как, он совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Оснований для переквалификации действий подсудимого у суда не имеется. 

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений статей 60, 68 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО2 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку он на учете в психиатрическом диспансере не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он давал обдуманные и последовательные ответы на поставленные вопросы, был ориентирована во времени и пространстве, в связи с чем, суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который совершил преступление впервые, иждивенцев не имеет, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит, в соответствии со ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, благотворительное пожертвование в помощь детскому дому, положительные характеристики по месту жительства и месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно этот вид наказания, по мнению суда, в полной мере отвечает целям и задачам статей 2 и 43 УК РФ, при этом применение основанного вида наказания достаточно, применение дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому, с учетом его материального положения и данных об его личности, суд считает нецелесообразным.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, не установлено, оснований для применения правил, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, положений ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого, не имеется. 

Вид исправительного учреждения следует определить, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, исправительную колонию общего режима.

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, с целью предупреждения возможного уклонения его от отбывания наказания, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым, избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда.

Меру пресечения в виде заключения под стражу осужденному оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 24993 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, фотографии, диск DVD-R - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий